проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О внесении в Государственный Совет Республики Татарстан

проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан

внести указанный законопроект в Государственный Совет Республики

Татарстан.

2. Докладчиком по проекту закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан» на заседании

Государственного Совета Республики Татарстан определить председателя

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по образованию,

культуре, науке и национальным вопросам Р.И. Валеева.

Председатель Комитета                                                                          Р.И. Валеев

Проект

вносится Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке

и национальным вопросам

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции Закона

Республики Татарстан от 2 июля 2015 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного

Совета Татарстана, 2005, № 4 (I часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2016, № 3 (часть I); 2018, № 38 (часть I)

следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4:

а) в пункте 9
3
 слова «текстового и графического описания» заменить словами

«графического описания»;

б)  дополнить пунктами  9
5
и 9

6
 следующего содержания:

«9
5
) рассмотрение раздела проектной документации  объекта капитального

строительства и направление заключения о соответствии или несоответствии его

предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным

решениям объектов капитального строительства, установленным

градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне,

расположенной в границах территории исторического поселения в соответствии с

пунктом 9 статьи 60 Федерального закона;

9
6
)

рассмотрение описания внешнего облика объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома и направление уведомления в

соответствии с пунктом 13 статьи 60 Федерального закона;»;

2) статью 14 изложить в новой редакции:

«Статья 14. Зоны охраны объектов культурного наследия

 2

1. Решения об установлении, изменении зон охраны объектов культурного

наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов культурного наследия

(за исключением зон охраны особо ценных объектов культурного наследия народов

Российской Федерации и объектов культурного наследия, включенных в Список

всемирного наследия), принимаются, требования к градостроительным регламентам

в границах территорий данных зон утверждаются на основании проектов зон охраны

объектов культурного наследия в отношении объектов культурного наследия

регионального значения и объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения, получивших положительное заключение

государственной историко-культурной экспертизы, Кабинетом Министров

Республики Татарстан по согласованию с органом исполнительной власти

Республики Татарстан, уполномоченным в области архитектуры и

градостроительства, органом местного самоуправления муниципального

образования, на территории которого располагается объект культурного наследия,

по представлению органа охраны объектов культурного наследия Республики

Татарстан, а в отношении объектов культурного наследия федерального значения

либо проекта объединенной зоны охраны объектов культурного наследия –

Кабинетом Министров Республики Татарстан по согласованию с федеральным

органом охраны объектов культурного наследия. Решение о прекращении

существования указанных зон охраны объектов культурного наследия принимается

Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Зоны охраны объекта культурного наследия прекращают существование без

принятия решения о прекращении существования таких зон в случае исключения

объекта культурного наследия из единого государственного реестра объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации.

2. Зоны охраны объекта культурного наследия должны быть установлены в

срок не более чем два года со дня включения в единый государственный реестр

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации такого объекта культурного наследия, применительно к

которому в соответствии со статьей 34
1
 Федерального закона устанавливается

защитная зона.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту Закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в  статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Проект Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 4 и 14

Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан» разработан в целях приведения в соответствие с федеральным

законодательством.

Федеральный закон от 3 августа 2018 года № 340-ФЗ «О внесении изменений

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные

акты Российской Федерации» содержит положения, касающиеся строительства,

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства, в том числе в

границах территорий исторических поселений. В связи с этим соответствующие

изменения вносятся в Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-Ф3

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации». В случае, если строительство или реконструкция объекта

индивидуального жилищного строительства планируется в границах территории

исторического поселения федерального или регионального значения, застройщик

уведомляет о планируемом строительстве с приложением описания внешнего

облика объекта капитального строительства. Региональный орган охраны объектов

культурного наследия проверяет соответствие или несоответствие описания

внешнего облика такого объекта предмету охраны исторического поселения и

требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства,

установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной

зоне, расположенной в границах территории исторического поселения.

Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 342-ФЗ «О внесении

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в ряд

законодательных актов Российской Федерации, среди которых Федеральный закон

от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации», в части совершенствования

осуществления градостроительной деятельности и установления зон с особыми

условиями использования территорий, в связи с чем уточняются полномочия

региональных органов охраны объектов культурного наследия.

Принятие указанных Федеральных законов влечет необходимость внесения

изменений в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан».

Перечень

законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в

Республике Татарстан» признания утратившими силу, приостановления, изменения

или принятия законодательных актов Республики Татарстан не потребуется.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 4 и

14 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств

бюджета Республики Татарстан.

Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 4 и 14 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагаемых из-

менений

1. Статья 4. Орган охраны объектов

культурного наследия Республики

Татарстан

9
3
) утверждение правовым актом

текстового и графического описания

местоположения границ защитных зон

объектов культурного наследия с пе-

речнем координат характерных точек

этих границ в системе координат, ус-

тановленной для ведения Единого го-

сударственного реестра недвижимо-

сти, режима использования земель в

границах защитных зон объектов

культурного наследия;

в части 2 статьи 4:

а) в пункте 9
3
 слова «текстового

и графического описания» заме-

нить словами «графического опи-

сания»;

б) дополнить пунктами 9
5
 и 9

6

следующего содержания:

«9
5
) рассмотрение раздела про-

ектной документации объекта ка-

питального строительства и на-

правление заключения о соответ-

ствии или несоответствии его

предмету охраны исторического

поселения и требованиям к архи-

тектурным решениям объектов ка-

питального строительства, уста-

новленным градостроительным

регламентом применительно к

территориальной зоне, располо-

женной в границах территории ис-

торического поселения в соответ-

Статья 4. Орган охраны объектов

культурного наследия Республики Та-

тарстан

9
3
) утверждение правовым актом графи-

ческого описания местоположения границ

защитных зон объектов культурного насле-

дия с перечнем координат характерных то-

чек этих границ в системе координат, уста-

новленной для ведения Единого государст-

венного реестра недвижимости, режима ис-

пользования земель в границах защитных

зон объектов культурного наследия;

9
5
) рассмотрение раздела проектной до-

кументации объекта капитального строи-

тельства и направление заключения о соот-

ветствии или несоответствии его предмету

охраны исторического поселения и требо-

ваниям к архитектурным решениям объек-

тов капитального строительства, установ-

ленным градостроительным регламентом

применительно к территориальной зоне,

расположенной в границах территории ис-

торического поселения в соответствии с

ствии с пунктом 9 статьи 60 Феде-

рального закона;

9
6
) рассмотрение описания

внешнего облика объекта индиви-

дуального жилищного строитель-

ства или садового дома и направ-

ление уведомления в соответствии

с пунктом 13 статьи 60 Федераль-

ного закона;»;

пунктом 9 статьи 60 Федерального закона;

9
6
) рассмотрение описания внешнего об-

лика объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома и направ-

ление уведомления в соответствии с пунк-

том 13 статьи 60 Федерального закона;

2. Статья 14. Утверждение границ

зон охраны объектов культурного

наследия, границ объединенной зо-

ны охраны объектов культурного

наследия

1. Границы зон охраны объектов

культурного наследия, в том числе

границы объединенной зоны охраны

объектов культурного наследия (за

исключением границ зон охраны осо-

бо ценных объектов культурного на-

следия народов Российской Федера-

ции и объектов культурного наследия,

включенных в Список всемирного на-

следия), особые режимы использова-

ния земель в границах территорий

данных зон и требования к градо-

строительным регламентам в грани-

цах территорий данных зон утвер-

ждаются на основании проектов зон

охраны объектов культурного насле-

дия либо проекта объединенной зоны

статью 14 изложить в новой

редакции:

«Статья 14. Зоны охраны объ-

ектов культурного наследия

1. Решения об установлении,

изменении зон охраны объектов

культурного наследия, в том числе

объединенной зоны охраны объек-

тов культурного наследия (за ис-

ключением зон охраны особо цен-

ных объектов культурного насле-

дия народов Российской Федера-

ции и объектов культурного на-

следия, включенных в Список

всемирного наследия), принима-

ются, требования к градострои-

тельным регламентам в границах

территорий данных зон утвержда-

ются на основании проектов зон

охраны объектов культурного на-

следия в отношении объектов

культурного наследия региональ-

Статья 14. Утверждение границ зон ох-

раны объектов культурного наследия,

границ объединенной зоны охраны объ-

ектов культурного наследия

1. Решения об установлении, изменении

зон охраны объектов культурного наследия,

в том числе объединенной зоны охраны

объектов культурного наследия (за исклю-

чением зон охраны особо ценных объектов

культурного наследия народов Российской

Федерации и объектов культурного насле-

дия, включенных в Список всемирного на-

следия), принимаются, требования к градо-

строительным регламентам в границах тер-

риторий данных зон утверждаются на осно-

вании проектов зон охраны объектов куль-

турного наследия в отношении объектов

культурного наследия регионального значе-

ния и объектов культурного наследия мест-

ного (муниципального) значения, получив-

ших положительное заключение государст-

венной историко-культурной экспертизы,

охраны объектов культурного насле-

дия, получивших положительное за-

ключение государственной историко-

культурной экспертизы, Кабинетом

Министров Республики Татарстан по

согласованию с органом исполни-

тельной власти Республики Татарстан,

уполномоченным в области архитек-

туры и градостроительства, органом

местного самоуправления муници-

пального образования, на территории

которого располагается объект куль-

турного наследия, по представлению

органа охраны объектов культурного

наследия Республики Татарстан.

2. Утверждение границ зон охраны

объектов культурного наследия, в том

числе границ объединенной зоны ох-

раны объектов культурного наследия

(за исключением границ зон охраны

особо ценных объектов культурного

наследия народов Российской Феде-

рации и объектов культурного насле-

дия, включенных в Список всемирно-

го наследия), особых режимов ис-

пользования земель в границах терри-

торий данных зон и требований к гра-

достроительным регламентам в гра-

ницах территорий данных зон в отно-

шении объектов культурного насле-

дия федерального значения осуществ-

ляется Кабинетом Министров Респуб-

ного значения и объектов куль-

турного наследия местного (муни-

ципального) значения, получив-

ших положительное заключение

государственной историко-

культурной экспертизы, Кабине-

том Министров Республики Татар-

стан по согласованию с органом

исполнительной власти Республи-

ки Татарстан, уполномоченным в

области архитектуры и градо-

строительства, органом местного

самоуправления муниципального

образования, на территории кото-

рого располагается объект куль-

турного наследия, по представле-

нию органа охраны объектов куль-

турного наследия Республики Та-

тарстан, а в отношении объектов

культурного наследия федерально-

го значения либо проекта объеди-

ненной зоны охраны объектов

культурного наследия – Кабине-

том Министров Республики Татар-

стан по согласованию с федераль-

ным органом охраны объектов

культурного наследия. Решение о

прекращении существования ука-

занных зон охраны объектов куль-

турного наследия принимается

Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Кабинетом Министров Республики Татар-

стан по согласованию с органом исполни-

тельной власти Республики Татарстан,

уполномоченным в области архитектуры и

градостроительства, органом местного са-

моуправления муниципального образова-

ния, на территории которого располагается

объект культурного наследия, по представ-

лению органа охраны объектов культурного

наследия Республики Татарстан, а в отно-

шении объектов культурного наследия фе-

дерального значения либо проекта объеди-

ненной зоны охраны объектов культурного

наследия – Кабинетом Министров Респуб-

лики Татарстан по согласованию с феде-

ральным органом охраны объектов куль-

турного наследия. Решение о прекращении

существования указанных зон охраны объ-

ектов культурного наследия принимается

Кабинетом Министров Республики Татар-

стан.

Зоны охраны объекта культурного на-

следия прекращают существование без при-

нятия решения о прекращении существова-

ния таких зон в случае исключения объекта

культурного наследия из единого государ-

ственного реестра объектов культурного на-

следия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации.

2. Зоны охраны объекта культурного на-

следия должны быть установлены в срок не

более чем два года со дня включения в еди-

лики Татарстан по согласованию с

федеральным органом охраны объек-

тов культурного наследия.

Зоны охраны объекта культур-

ного наследия прекращают суще-

ствование без принятия решения о

прекращении существования таких

зон в случае исключения объекта

культурного наследия из единого

государственного реестра объек-

тов культурного наследия (памят-

ников истории и культуры) наро-

дов Российской Федерации.

2. Зоны охраны объекта куль-

турного наследия должны быть

установлены в срок не более чем

два года со дня включения в еди-

ный государственный реестр объ-

ектов культурного наследия (па-

мятников истории и культуры) на-

родов Российской Федерации та-

кого объекта культурного насле-

дия, применительно к которому в

соответствии со статьей 34
1
 Феде-

рального закона устанавливается

защитная зона.».

ный государственный реестр объектов куль-

турного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации

такого объекта культурного наследия, при-

менительно к которому в соответствии со

статьей 34
1
 Федерального закона устанавли-

вается защитная зона.

	01_п ПК_внесение
	02_пЗРТ внесение - 1
	03_пояснительная записка - 1
	04_перечень
	05_ФЭО
	06_таблица